
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 443 del 17/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/444 del 17/06/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI CONCORRENTI DELLA PROCEDURA APERTA PER
L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, ELABORAZIONE E
VALIDAZIONE DI DATI GEOGRAFICI E TOPOGRAFICI PER LA GESTIONE DEL
TERRITORIO (3 EDIZ.) (CIG B1821FF007)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca ImperatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 744/2018 recante “Approvazione nuovo Accordo di programma
tra la Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di ser-
vizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-
ER”;

 n.2297 del 22/12/2023 “Approvazione della "Direttiva per le
procedure di acquisto di servizi e forniture e dei criteri
per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici
nelle procedure per l'aggiudicazione di appalti pubblici";

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia di or-
ganizzazione dell'Ente e gestione del personale. Aggiorna-
menti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

 n.581 del 16/08/2023 “Assenza temporanea dal servizio del
Responsabile di procedimento/RUP”;

Richiamati:

 il Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati perso-
nali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in at-
tuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 il Regolamento regionale n.6/2019 recante “Disciplina per la
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche pre-
visti  dall’articolo  113  del  Decreto  legislativo  n.50  del
2016”, che verrà aggiornato ai sensi dell’art. 45 del D.lgs.
n. 36/2023; 

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 157/2024 avente
ad oggetto “PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZA-
ZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Premesso che:

 con propria determinazione n.330 del 30/04/2024 è stata in-
detta una procedura aperta per l’acquisizione di servizi per

pagina 3 di 6



la progettazione, elaborazione e validazione di dati geogra-
fici e topografici per la gestione del territorio (3 ediz.),
ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023, con aggiudica-
zione da effettuarsi con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo ai sensi dell'art.108, comma 2, lett.b) del preci-
tato D.lgs. n.36/2023; 

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma tele-
matica  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”  ai  sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 il  valore  complessivo  del  contratto  ammonta  ad  euro
1.309.654,50  (IVA  esclusa)  di  cui  euro  451.605,00  (IVA
esclusa) a base d’asta, per una durata di 24 mesi;

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Banca Dati Nazio-
nale  dei  Contratti  Pubblici  e  sulla  Gazzetta  Ufficiale
dell’Unione  Europea  (G.U.U.E.)  secondo  quanto  previsto
dall’art. 27 del D.lgs. 36/2023la scadenza per la presenta-
zione delle offerte è stata fissata alle ore 16:00 del gior-
no  23/08/2023,  mentre  lo  sblocco  delle  offerte  in  seduta
pubblica virtuale è stato fissato alle ore 10:00 del giorno
24/08/2023;

 con provvedimento della Direttrice dell’Agenzia Intercent-ER
avente prot.n. 0025184.U del 29/05/2024 è stato costituito il
Seggio di gara per la sopra citata seduta pubblica virtuale
e per la successiva seduta riservata di verifica della docu-
mentazione amministrativa presentata dalle Ditte concorren-
ti;

Visto  il  verbale  della  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
11/06/2024 di ricognizione delle offerte pervenute, da cui consta
che, entro e non oltre il termine perentorio fissato alle ore
16:00 del giorno 10/06/2024, hanno presentato offerta i seguenti
operatori economici, elencati in ordine di sottomissione: 

 ELIOFOTOTECNICABARBIERI  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'
LIMITATA" O IN FORMA ABBREVIATA "ELIOFOTOTECNICABARBIERI
S.R.L." (C.F. e P.IVA IT00460850340) con sede in Parma
(PR);

 Costituendo RTI IMPRESA ROSSI LUIGI S.R.L. (C.F. e P.IVA

pagina 4 di 6



00972110480),  con  sede  in  Firenze  (FI)  -  R.T.A.  GROUP
S.R.L. (C.F. e P.IVA 01766490708), con sede in Busso (CB)
- ESRI ITALIA S.P.A. (C.F. e P.IVA 03837421001), con sede
in Roma;

Visto, altresì, il verbale della seduta riservata del medesimo
giorno  (11/06/2024)  di  verifica  della  regolarità  della
documentazione amministrativa presentata da cui risulta:

 Ammessa  la  Ditta  ELIOFOTOTECNICABARBIERI  SOCIETA'  A
RESPONSABILITA'  LIMITATA"  O  IN  FORMA  ABBREVIATA
"ELIOFOTOTECNICABARBIERI  S.R.L."  (C.F.  e  P.IVA
IT00460850340) con sede in Parma (PR);

 Ammesso con riserva il Costituendo RTI IMPRESA ROSSI LUIGI
S.R.L. (C.F. e P.IVA 00972110480), con sede in Firenze (FI)
- R.T.A. GROUP S.R.L. (C.F. e P.IVA 01766490708), con sede
in  Busso  (CB)  -  ESRI  ITALIA  S.P.A.  (C.F.  e  P.IVA
03837421001),  con  sede  in  Roma  (RM)per  la  seguente
motivazione:

- richiesta  di  attivazione  del  subprocedimento  di
soccorso  istruttorio  ai  sensi  dell'art.101  del
D.Lgs.n.36/2023  per  integrare,  entro  i  termini  di
legge,  la  domanda  di  partecipazione  di  ESRI  ITALIA
S.P.A.,  aggiungendo  il  Presidente  del  Collegio
sindacale  all’elenco  riportato  al  punto  9)  della
medesima,  e  di  conseguenza  inviare  la  corrispondente
dichiarazione in ordine all’insussistenza o meno delle
cause di esclusione automatiche e non automatiche di
cui all’art. 94, commi 1 e 2, e all’art. 98, comma 3,
lett. g) e h) del D.lgs. n. 36/2023;

Rilevato che la suddetta richiesta di soccorso istruttorio è
stata inviata in data 13/06/2024 con prot.n. PG.2024.27547 e che
la Ditta ha risposto in data 14/06/2024 con prot.n.PG.2024.27715
inviando  la  documentazione  richiesta  e  sanando  l’irregolarità
sopra evidenziata;

Ritenuto, pertanto, di sciogliere la riserva e ammettere tutte
le Ditte concorrenti al proseguimento della gara;

pagina 5 di 6



Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara tutti i concorrenti che
hanno presentato offerta per la procedura aperta denominata
“Procedura  aperta  per  l’acquisizione  di  servizi  per  la
progettazione, elaborazione e validazione di dati geografici
e  topografici  per  la  gestione  del  territorio  (3  ediz.)”,
ovvero:

 ELIOFOTOTECNICABARBIERI  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'
LIMITATA" O IN FORMA ABBREVIATA "ELIOFOTOTECNICABARBIERI
S.R.L." (C.F. e P.IVA IT00460850340) con sede in Parma
(PR);

 Costituendo RTI IMPRESA ROSSI LUIGI S.R.L. (C.F. e P.IVA
00972110480), con sede in Firenze (FI) - R.T.A. GROUP
S.R.L. (C.F. e P.IVA 01766490708), con sede in Busso (CB)
- ESRI ITALIA S.P.A. (C.F. e P.IVA 03837421001), con sede
in Roma (RM).

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti;

3) di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazioni previste
dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.
33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA
                        Dr.ssa Alessia Orsi

       

pagina 6 di 6


